
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Во исполнение распоряжения Губернатора Мурманской области  
от 20.09.2019 № 161-РГ «О мониторинге средств массовой информации  
в целях выявления сообщений о нарушениях законодательства Российской 
Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Феде-
рации», руководствуясь Уставом муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск, администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Правила мониторинга в ЗАТО г.Североморск средств 

массовой информации в целях выявления сообщений о нарушениях зако-
нодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов 
граждан Российской Федерации согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 

          от 21.10.2019 г.                                                                     № 2082 

О мониторинге средств массовой  
информации в целях выявления сообщений  
о нарушениях законодательства Российской 
Федерации, прав, свобод и законных  
интересов граждан Российской Федерации 



Приложение   
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск  
от 21.10.2019 № 2082 
 
 
 

ПРАВИЛА 
мониторинга в ЗАТО г.Североморск средств массовой информации в целях 

выявления сообщений о нарушениях законодательства Российской Федерации, 
прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящие Правила мониторинга в ЗАТО г.Североморск средств массовой 
информации в целях выявления сообщений о нарушениях законодательства Российской 
Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации (далее - 
Правила) определяют порядок сбора и анализа уполномоченными должностными лицами 
администрации ЗАТО г.Североморск (далее - Администрация) продукции средств массовой 
информации в целях выявления сообщений о нарушениях законодательства Российской 
Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации (далее - 
мониторинг), принятия мер в случае установления таких нарушений, а также 
взаимодействия структурных подразделений Администрации в процессе мониторинга. 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящих Правилах, применяются  
в значениях, определенных Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1  
«О средствах массовой информации». 

 

2. Порядок проведения мониторинга 
 

2.1. Проведение мониторинга включает в себя просмотр (прослушивание) продукции 
средств массовой информации (далее - СМИ), анализ информации, выявление и фиксацию 
сообщений о нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных 
интересов граждан Российской Федерации (далее - сообщение о нарушениях законода-
тельства). 

2.2. Мониторинг СМИ осуществляется консультантом - пресс-секретарем Адми-
нистрации (далее - пресс-секретарь). 

2.3. Объектом мониторинга выступают местные периодические печатные издания, 
сетевые издания, телеканалы, радиоканалы, иные формы периодического распростра-
нения массовой информации на территории ЗАТО г.Североморск. 

2.4. Предметом мониторинга является информация, содержащая сведения  
о нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных 
интересов граждан Российской Федерации. Не является предметом мониторинга 
информация, опубликованная информационными службами правоохранительных, 
контролирующих, судебных органов, а также информация, из которой следует, что 
правоохранительные органы проинформированы о факте нарушения. 

2.5. Выявленные пресс-секретарем сообщения о нарушениях законодательства  
в день выявления оформляются докладной запиской на имя Главы ЗАТО г.Североморск, 
которая после согласования с начальником правового отдела Администрации (лицом, 
его замещающим) передается в Управление делами Администрации (далее - Управление 
делами) для регистрации и доклада Главе ЗАТО г.Североморск. Докладная записка 
должна содержать сведения, определенные пунктом 4.1 настоящих Правил.  

2.6. Докладная записка о выявленном сообщении о нарушениях законодательства 
должна быть представлена Главе ЗАТО г.Североморск в срок, не позднее двух рабочих 
дней с даты выявления такого сообщения.  

Информация о сообщениях о нарушениях законодательства, которые предполо-
жительно могут вызвать широкий общественный резонанс, доводится до сведения 
Главы ЗАТО г.Североморск незамедлительно.  

 



2 
 

3. Меры реагирования в случае выявления сообщений  
о нарушениях законодательства 

 

3.1. Глава ЗАТО г. Североморск в течение двух рабочих дней со дня регистрации 
сообщения о нарушениях законодательства рассматривает докладную записку пресс-
секретаря и определяет структурное подразделение Администрации, к компетенции 
которого относится рассмотрение вопросов, затронутых в сообщении, после чего 
сообщение о нарушениях законодательства передается Управлением делами в опреде-
ленное Главой ЗАТО г.Североморск структурное подразделение для принятия мер по 
устранению нарушений законодательства. 

3.2. Сообщение о нарушении законодательства, принятие мер по устранению 
которого находится за пределами полномочий органов местного самоуправления ЗАТО 
г. Североморск и подведомственных им учреждений, в срок не позднее двух рабочих 
дней со дня рассмотрения его Главой ЗАТО г.Североморск направляется Управлением 
делами по подведомственности в федеральные органы государственной власти (терри-
ториальные органы федеральных органов государственной власти), органы исполни-
тельной власти или органы местного самоуправления Мурманской области, иные 
учреждения или организации. 

3.3. В сопроводительных письмах к сообщениям о нарушениях законодательства, 
направляемых в соответствии с пунктом 3.2 настоящих Правил, указываются данные, 
перечисленные в пункте 4.1 настоящих Правил, а также при возможности к письму 
прикладываются копии материалов, содержащих сообщения о нарушении законода-
тельства. 

3.4. При получении сообщений о нарушениях законодательства структурные 
подразделения Администрации незамедлительно организуют проверку изложенных 
сведений; в случае их подтверждения оперативно принимают меры по устранению 
нарушений законодательства и минимизации их последствий. 

Информация о принятых по сообщениям о нарушениях законодательства мерах 
направляется в Управление делами для доклада Главе ЗАТО г.Североморск. 

 

4. Учет сообщений о нарушениях законодательства 
 

4.1. Пресс-секретарь ведет учет сообщений о нарушениях законодательства  
с указанием следующих сведений: 

- при выявлении сообщения о нарушении в периодическом печатном издании – 
наименование средства массовой информации, дата и номер тиража (выпуска), сущность 
нарушения законодательства, содержащегося в сообщении; 

- при выявлении сообщения о нарушении в сетевых изданиях - наименование 
средства массовой информации, адрес интернет-страницы с фрагментом, содержащим 
сообщение о нарушении законодательства, сущность нарушения законодательства, 
содержащегося в сообщении; 

- при выявлении сообщения о нарушениях в теле-, радиоэфире - наименование 
средства массовой информации, название передачи, дата и время выхода ее в эфир, 
сущность нарушения законодательства, содержащегося в сообщении. 

4.2. Информация о мерах, принятых структурными подразделениями (или) их 
подведомственными учреждениями по устранению нарушений законодательства, 
ежеквартально докладывается Главе ЗАТО г.Североморск и направляется в Министерство 
юстиции Мурманской области. 

4.3. Контроль за своевременностью принятия структурными подразделениями 
(или) их подведомственными учреждениями, к полномочиям которых отнесено решение 
вопросов, содержащихся в сообщении о нарушении законодательства, мер по устранению 
нарушений законодательства осуществляют руководители соответствующих структурных 
подразделений Администрации. 
 
 

______________________ 


